ASEGURADORA RURAL,S.A. ESTADO DE RESULTADOS TECNICO

Aseguradora Rural, S. A.
ESTADO DE RESULTADOS POR RAMO Y TIPO DE SEGUROS
(Cifras en Quetzales)

Por el Ejercicio comprendido del 01 de Enero al 31 de Diciembre 2016

Rubros

Primas Directas Netas

Total Primas Netas

Primas Netas de Retencion Devengadas

Utilidad Bruta en Operaciones de Seguros

TOTAL GENERAL

ACCIDENTES Y

ENFERMEDAD
FS

CAUCION

Seguro Directo 140,559,202.58 83,729,475.12 18,833,444.94 33,488,737.08 4,507,545.44
Seguro Directo Moneda Extranjera 116,659.94 0.00 0.00 22,388.36 94,271.58
MENOS:

Devoluciones 557,989.91 168,388.24 36,463.44 264,068.59 89,069.64
Cancelaciones de Primas 11,191,646.05 7,883,724.58 986,636.40 2,291,047.52 30,237.55
Cancelaciones de Primas Mon. Ext. 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

128,926,226.56

75,677,362.30

17,810,345.10

30,956,009.33

4,482,509.83

Mas:

Primas

Por reaseguro tomado local 14,655.21 0.00 0.00 13,427.80 1,227.41
Por reaseguro tomado moneda extranjera 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
Menos:

Cancelaciones 2,500.00 0.00 0.00 2,500.00 0.00

128,938,381.77

75,677,362.30

17,810,345.10

30,966,937.13

4,483,737.24

Menos:

Primas por Reaseguro Cedido 18,720,090.67 9,224,444.51 1,305,418.52 7,483,244.58 706,983.06
Variaciones Gastos 10,902,897.80 3,165,084.09 1,928,564.13 3,460,335.23 2,348,914.35
Mas:

Variaciones Productos 1,825,797.16 639,106.04 0.00 1,156,375.07 30,316.05

101,141,190.46

63,926,939.74

14,576,362.45

21,179,732.39

1,458,155.88

Menos:

Costo de Adquisicién y Siniestralidad 58,207,346.90 36,545,139.24 10,433,722.06 11,418,028.92 -189,543.32
Menos:

Adquisicion 13,875,515.03 5,789,588.78 -261,235.30 8,561,166.66 -214,005.11
Gastos de Adquisicion y Renovacion 15,069,367.94 6,002,027.58 6,974.32 9,060,083.74 282.30
Menos:

Comisiones y Participaciones por Reaseguro Cedido 1,193,852.91 212,438.80 268,209.62 498,917.08 214,287.41
Siniestralidad 44,331,831.87 30,755,550.46 10,694,957.36 2,856,862.26 24,461.79
Gastos por Obligaciones Contractuales 51,820,245.99 35,544,885.80 11,004,811.41 5,343,323.26 -72,774.48
Participacion Reaseguro en Salvamentos 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
Menos:

Recuperaciones por Reaseguro Cedido 6,891,750.55 4,789,335.34 309,854.05 1,889,797.43 -97,236.27
Salvamentos y Recuperaciones 596,663.57 596,663.57 0.00

42,933,843.56

27,381,800.50

4,142,640.39

9,761,703.47

1,647,699.20
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ASEGURADORA RURAL,S.A. ESTADO DE RESULTADOS TECNICO

Menos:

Gastos y Productos en Operaciones
Egresos por Inversiones

Gastos de Administracion

Menos:
Derechos de Emision de Pélizas (neto)

Productos de Inversiones

Utilidad (Perdida) en Operaciones

Otros Productos y Gastos (Fraccionamiento)

Mas:
Otros Productos

Menos:

Otros Gastos
Resultado Técnico Financiero

Otros productos y Gastos (Moneda Extranjera)

Mas:
Otros Productos

Menos:
Otros Gastos
Resultado de Operaciones de seguros

Otros productos y gastos (Ejercicios Anteriores)

MAS:
Otros Productos

MENOS:
Otros Gastos

Utilidad (Perdida)

Menos:
Impuesto sobre la Renta

-3,571,873.83 -1,223,668.14 37,923.72 -2,020,117.16 -366,012.25
10,757.25 6,314.43 1,486.08 2,605.99 350.75
7,266,357.60 4,265,303.14 1,003,820.92 1,760,299.28 236,934.26
1,954,636.15 -6.00 193,332.45 1,469,420.59 291,889.11
8,894,352.53 5,495,291.71 774,050.83 2,313,601.84 311,408.15

46,505,717.39

1,205,070.38

28,605,468.64

0.00

4,104,716.67

262.08

11,781,820.63

1,204,808.30

2,013,711.45

0.00

216,420.01

48.23

216,371.78

0.00

47,494,367.76

31,606.02

28,605,468.64

19,527.48

4,104,930.52

2,750.58

12,770,257.15

8,221.38

2,013,711.45

1,106.58

40,235.49

23,617.96

5,558.38

9,747.20

1,311.95

47,485,738.29

0.00

28,601,378.16

0.00

4,102,122.72

0.00

12,768,731.33

0.00

2,013,506.08

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

47,485,738.29

9,743,931.90

28,601,378.16

5,719,622.64

4,102,122.72

1,346,088.84

12,768,731.33

2,360,499.85

2,013,506.08

317,720.57

Utilidad (Perdida) Neta 37,741,806.39) 22,881,755.52] 2,756,033.88] 10,408,231.48] 1,695,785.51
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